
MINISTÈRE DE,S E,AUX ET FORÊTS, CHARGE, DE IÂ
PRE,SERVATION DE, L'ENVIRONNEME,NT, DU CLIMAT

ET DU CONFLIT HOMME,-FAUNE,

CÀBINE,T DU MINISTRE,

REPUBLIQUE, GÂBONÂISE

Union -T rav arl - Justice

visa cJ '{sK Artêté"" 001 /MEFPECcT#/cen-na
portânt créatton, fonctionnement et mise en æuvfe du Système

Nationai de Ttaçabiüté du Bois du Gabon-SNTBG.

LE MINISTRE DES EAUX ET FORETS, CHARGE DE LA
PRESERYATION DE L'ENVIRONNEMBNT, DU CLIMAT
ET DU CONFLIT HOMME-FAUNE.

Vu la charte de la transition;

Vu la constitution 1991 ;

Vu Ia loi n"8/91 du26 septembre 1991 potant statut général des fonctionnaites, ensemble les textes

modifi.catifs subséquents ;

Vu la loi n"1,6/01, du 31 décembre 2001 portânt code forestier en République Gabonaise, ensemble les

textes modifi.catifs subséquents ;

Vu Ia loi n" 007 /2005 du 4 février2005 portarrt statut généraldela fonction publique, ensemble les textes

modificatifs subséquents ;

Vu la loi n" L4/2005 du 0B aoit2005 portant code de déontologie de la fonction pubüque ;

Vu la loi no007 /2014 du 1"' août 2074 relattve à la protection de l'environriemeflt en République

Gabonaise;

Vu le décre t n" 0291. /PR/MEF du 1 8 févner 20L7 , porttttt attributions et otganisation du Ministère des

Eaux et Forêts, ensemble les textes modificatifs subséquents ;

Vu ie décret n" }}7ïZ/PR/MEFMEPCPAT da L2 juillet 2021, potant réorganisation de la Direction

Généraie de PEnvironflement et de la Ptotection de la Nature;

Vu le décret n" 00006/PT du 07 septembre 2023 pottant nomination du Ptemier Ministre, Chef du

Gouvetnement de la transition;

Vu le décret n' 00009/PT/PM du 08 septembrc 2023 pottânt composition du Gouvemement de la

üansition ; modifié par le décret n'00011/PT/PM du 09 septembre 2023 ;

Vu l'arêté n" 041,/MEtrMEPCPAT/CÂBM dw 23 juillet 2027 portant uéation, otganisation et

foncdonnement du système de contrôle delalégahté et de la taçabitté du bois du Gabon - SCLTB -
Gabon;

Vu l'arêté no002 du24 ianvier 2023 portant créad.on, attdbutions, organisation et fonctionnement de

l'Unité chargee de la coordination des opérations de mise en place du Système de Contrôle delzLégahté

et de Ttaçabilité du Bois du Gabon.

Vu les nécessités de service;



ARRETE:

Article f, : Le présent atëtéporte création, fonctionnement et mise efl ceuvle du système National de

Traçabilité du Bois du Gabon-SNTBG'

Chapitre premiet : Des missions et du champ d'application'

Atticle 2 : Il est créê etplacésous l'Autorité du Ministre en charge des Eaux et Forêts, le Système National

de Ttaçabilité du Bois du Gabon, en abrégé SNTBG ou "Système"'

Article 3 : Le SNTBG est l,ensemble des étapes basées sur I'utilisation des technologies numédques qui

permet à l,administration forestière de s'infoàer sur l'origine des bois et leur cheminement, pattant des

inventaires, à l'expottatiofi, efi passaot par les patcs à g*àt', le transport' la transformation du bois' la

vente locale et l'exPortation'

Articte 4 : Tous Ies services de l'Etat et tous res opérateurs de ra filière forêt-bois, sont soumis à

l,utilisation du SNTBG dans toutes leurs opératior, "ri*^tière 
d'exploitation forestière et d'indusuie de

bois et transport des grumes, des ptoduits ffansformés et dérivés au Gabon'

chapitre deuxième : du fonctionfiemefit et de la mise en (Euvfe du système

Articte 5 : Le SNTBG comprend tois applications' à savoir:

- une application mobile, développée sur ia plateforme Android, dont I'utilisation par les enüeprises et paÏ

l,administration centrale est obligatoire, pour la collecte des données sur le tetruin ;

- une application web de gestion de la base des données, dont l'utilisation est obligatoire par les responsables

d,entrepdses, pour véd{ier et.ralider res données enregistrées à travers fapplication mobile et par l'Administration

Forestiète, pour vérifi er ra ûaçabilité du bois au niveau local au sein des cantofinements, des ditections

provinciales et nationales ;

- un géoportail pout la visualisation géoréférencée et interacdve de la base des données'

Article 6: L,application mobile comprend neuf modules dont l'utiüsation est obligatoire aussi bien pat

l'Àdministration forestière que par les entreprises qü opèrent dans le secteuf forestier gabonais '

Il s'agit de :

- module "Inventaire" ;

- module "Abattage" ;

- module "Cârnet de chantier" ;

- module "Unité de ttansformatiort" ;

- module "TtansPott" ;

- module "Gestion des stocks" ;

- module "Colisage" ;

- module "EmPotage" ;

- module "Conttôle".

Article 7 : I.,n cas de besoin, le nombre d'applications et de modules qui composent le Système peuvent

évoluer et un module peut être subdiviré ., .orrr-module' Dans ce cas précis, les sous-modules sont

également obligatoires.

Des dfectives d'application du SNTBG sont élabotées à cet effet et précisent les modalités de

fonctionnement des d-ifférents modules et sous-modules'
2

il



Article 8 : Dans chaque module, l'enregistement des données génère un code QR unique qü contient
toutes les informations saisies et qui peut être scanné et tansféré à d'autres appareils qü utilisent
l'application mobile.

Article 9 : Le SNTBG est mis en oeuvte pat l'Unité chargée de la Coordination des opérations de mise en place

du Système de Contrôle de la Légahté et de la Traçabiïté du Bois du Gabon. I1 communique avec les auttes

systèmes par la mise en place des passerelles infor:rnatiques et a pour tôle de :

a) Rendre opérationnei le Système National de Traçabilité du Bois du Gabon-SNTBG pour son utiüsation
nationale par tous les opétateurs de la filière forêt-bois ;

b) Faciliter ies demandes de connexion au SNTBG faites par les opérateurs ay^ît des systèmes numériques

existants lonqu'ils sont jugés sécurisés, f,ables et transpârents ;

c) Lancer et arrimer tous les modules existants du SNTBG et de E-Gouvernance et ajoutet au fut et à mesute de

nouveâux modules validés par I'UNITE-SCLT et selon les besoins ;

d) Supervi.ser les activités de consolidation des modules développés et leut u'ilisation par tous les opétateuts du
secteur forêt-bois sur l'ensemble du territoire national ;

e) Susciter la prise d'un décret instituant le SNTBG, en vue d'une gestion du Système par un comité
interministédei ;

f) S'assurer de l'actualisation des régulations nécessaires à la légahtê, la lrr.açabitté et la durabiüté dans 1a

gouvernânce forestière ;

g) Veiller à la pdse de sanctions contre les cas d'iilégalités et de contournement du mécanisme numérique de

contrôle de la gestion du secteut fotêt-bois ;

h) Encourager et soutenir les otganisations de la société civile, les peuples indigènes et corrmunautés locales qü
veillent à la bonne utilisation et à la trânsparence du SNTBG par la Communication sur les progtès et les impacts

de la mise en æuvre du SNTBG.

Article L0 : Le SNTBG est obligatoire, et permet I'intetconnexion avec d'autres logiciels tiets utiüsés par les

professionnels de la filière fotêt-bois au Gabon qü doivent effectuet des transfetts automatiques de données

dans le SNTBG.

Tout opérateur économique de la filière forêt-bois disposant d'un système numérique de taçabilité et désireux

de l'utiliser peut adresser rlrre demande d'interconnexion avec Ie SNTBG au Comité Technique qü doit s'âssurer

au préalable de la fonctionnalité des équipements du demandeut.

Chapitte ttoisième : Des dispositions diverses et finales

Article 11 : Dès l'entrée en vigueut du présent arrëté et en vue de mener à bien les missions dévolues au Système,

les services publics de l'État, notâmment lâdministration Forestière, encadreront les opérateurs privés dans

I'utiüsation du SNTBG pendant une période transitoire de six mois.

Article 12 : Au cours de la période transitoire, toute entreprise ayant démonüée sa capacité de maittise de la

bonne utiüsation du Système, et approuvée par la Coordination générale, poura se pâssff du fotmat papiet et se

conformer dorénavant aux procédures de gestion forestière établies pat le SNTBG.

Article ïl : Au terme du délai transitoire, tous les opérateurs fotestiets et sewices publics seront astreints à

l'u:lisadon du SNTBG. Les échanges de données sous formât pâpier entte l'administration forestiète et les

opétateurs économiques seront facultatifs et compiémentaires de l'utilisation du SNTBG.

Article 14 : Pendant la phase ftansitoire, le déploiement du système est garanti par lâdministration forestière,

toutefois,la mobilisation technique et logistiquey affétente est à la charge de l'opérateur économique qui sollicite
son implémentation.

3-EL



'

Article 15 : L'administration forestière, à travers le système, assure la confidentialité des données recueillies

auprès des opérateuts économiques.

Atticle 16 : le présent arêté, qui prend effet à compter de sa date de signature, sera enreg;istré, pubüé au iownal
officiel et communiqué partout où besoin sera.

Fait à Libreville, b 0 3 0CI. M

Le Ministe des Eaux et Forêts, chargé de la
Préseration de l'Envi du Climat et du

Conflit

Le Colonel NTOSSUI ALLOGO Maudce

4


